
 

 

 

COMUNE DI SAN CALOGERO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 

 
 

N. 86 Reg. Del.   

 

______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

 
Lavori per il miglioramento sismico del municipio di San Calogero sede C.O.C. – 
Piazza Nicola Calipari. CUP D74B13000950002 – CIG 66494492E7. Approvazione 
opere artistiche - Approvazione progetto per lavori complementari ed aggiuntivi. 

 
 

 

______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemila diciannove il giorno quattro del mese di giugno alle ore 16.30, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 

 

N. 

Ord. 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 

1 BROSIO Nicola Sindaco x  

2 VENTRICI Natale Domiziano Assessore-Vice Sindaco x  

3 Varone Sandro Assessore x  

4 OCCHIATO Maria Concetta Assessore  x 

5 GRILLO Caterina   x  

 4 1 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Vittorio BIANCO.  
 

Presiede l’avv. BROSIO Nicola-Sindaco- il quale, riconosciuta la legalità dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 02/12/2015, veniva approvato il 
progetto esecutivo Interventi Strutturali per il miglioramento sismico del Municipio di San 
Calogero sede C.O.C. – Piazza Nicola Calipari, redatto dai Tecnici Incaricati, nella stessa 
veniva dato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Servizi al Territorio e Polizia 
Municipale di avviare l’iter Amministrativo per l’affidamento dell’Appalto di che trattasi; 

 a seguito di procedura aperta espletata tramite la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Vibo Valentia, con  determina n. 71 adottata dal Responsabile dell’Area Servizi 
al Territorio e Servizi di Polizia Municipale in data 11/07/2016, la gara è stata 
definitivamente aggiudicata alla ditta RoGu Costruzioni S.r.l., con sede in Catanzaro–
cap.88100- Via F.sco Crispi n. 88, che ha offerto il ribasso del 34,936%, quindi  per l’importo 
di Euro 123.104,97 per lavori, € 48.126,03 per costi del personale, € 17.668,01 per oneri di 
sicurezza, oltre IVA di legge; 

 in data 27 settembre è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. N. 05/2016, registrato 
a Vibo Valentia in data 04/10/2016 al n. 3286 Serie 1T; 

 con determinazione n. 74/2017 del 10/05/2017 è stato autorizzato il subappalto all’Impresa 
Algeco Società Cooperativa con sede in San Calogero (VV) P. IVA 02849660796 per lavori 
rientranti nella cat. OG1, per l’importo di € 42.794,08 di cui € 10.903,93 per incidenza 
manodopera ed € 4.001,25 per oneri sulla sicurezza, il tutto oltre IVA, al netto del ribasso di 
gara, ed al netto dell’ulteriore ribasso del 10% offerto dal subappalto; 

 Con determina UTC n. 115/2017 dell’08/11/2017 è stato approvato il QE post gara, con il 
quale sono state accertate economie a seguito del ribasso di gara per € 63.152,22 

 Con determinazione UTC n. 160/2017 del 21/11/2017: 

o È stata approvata una perizia di variante con incremento percentuale dei lavori pari 
al 4,01%, quindi con un nuovo importo lavori che è passato da 188.899,01 oltre IVA 
ad € 194.451,83 oltre IVA di legge, precisando che la maggiore spesa è stata 
finanziata con le somme della voce imprevisti del quadro economico e pertanto le 
somme relative all’economie di gara sono rimaste invariate nell’importo di € 
63.152,22 per come già determinato con determinazione UTC 115/2017; 

o All’interno del richiamato quadro economico è stata inoltre prevista una voce di 
spese di importo pari ad € 2.571,24 relativa ad opere artistiche consistenti in un 
pannello comunale raffigurante lo Stemma del Comune e i nomi e le date dei 
Sindaci che si sono succeduti negli anni; 

Vista la proposta dell’artista locale Villarolo Maria, acquisita agli atti in data 05/02/2018 al prot. 
767, che a seguito di verbale richiesta del Sindaco ha formulato due possibili soluzioni per l’opera 
di cui sopra su cui la Giunta si deve esprimere; 

Precisato inoltre che l’artista per l’opera di cui sopra, rispetto al prezzo formulato nella richiamata 
proposta prot. 767 del 05/02/2018 per € € 3.533,16 ha accettato l’esecuzione dell’opera per 
l’importo quadro economico di € 2.571,24; 

Dato atto che: 



 Durante la fase di esecuzione dei lavori si ravvisava l’esecuzione di ulteriori lavori 
imprevisti e necessari al completamento dell’opera da finanziare con le economie di gara 
secondo il disposto dell’art. 57 comma 5 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

 Quindi con nota prot. 6405 del 06/12/2017 si formulava specifica richiesta alla Regione 
Calabria competente settore, che con nota dell’11/12/2017, preso atto della 
documentazione allegata alla richiesta autorizzava l’utilizzo dell’economie di gara; 

 
Visto il progetto per i lavori complementari ed aggiuntivi redatto dai tecnici incaricati Ing. Zinna 
Vincenzo e Ing. Misiti Pantaleone, trasmesso con nota del 27/05/2019 acquisita in pari data al prot. 
2819, costituito dai seguenti elaborati: 

a) Relazione generale; 
b) Elaborati grafici: piante, sezioni e prospetti; 
c) Tavole carpenterie corpi-particolare costruttivo; 
d) Computo metrico lavori; 
e) Elenco prezzi lavori; 
f) Stima incidenza manodopera; 
g) Costi sicurezza; 
h) Quadro tecnico economico; 
i) Analisi prezzi; 
j) Autorizzazione Sismica Regione Calabria Dipartimento Lavori pubblici; 

 
Ritenuto di dovere procedere ad approvare la perizia per lavori complementari ed aggiuntivi al 
contratto principale d’appalto ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
Precisato che l’importo dei succitati lavori ammonta ad € € 63.152,22e trova copertura con le 
economie derivante dal ribasso di gara, accertate con determinazione UTC n. 115/2017, la cui 
spesa, per come già precisato è stata autorizzata dalla Regione Calabria con nota dell’11/12/2017 
acquisita in pari data al prot. 6543; 

 
Considerata l’assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario Comunale, relativamente al presenta 
atto deliberativo; 
 
VISTI: 
- lo Statuto e i Regolamenti Comunali vigenti; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- gli allegati pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49  
  D.lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi legalmente resi;  
 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa è parte integrante del presente dispositivo che qui si intende integralmente 
riportata; 

 
1.di approvare il progetto dei lavori complementari ed aggiuntivi del progetto dei lavori in 
argomento ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 e smi redatto dai tecnici 



incaricati Ing. Zinna Vincenzo e Ing. Misiti Pantaleone, trasmesso con nota del 27/05/2019 
acquisita in pari data al prot. 2819, costituito dai seguenti elaborati: 

a) Relazione generale; 
b) Elaborati grafici: piante, sezioni e prospetti; 
c) Tavole carpenterie corpi-particolare costruttivo; 
d) Computo metrico lavori; 
e) Elenco prezzi lavori; 
f) Stima incidenza manodopera; 
g) Costi sicurezza; 
h) Quadro tecnico economico; 
i) Analisi prezzi; 
j) Autorizzazione Sismica Regione Calabria Dipartimento Lavori pubblici; 

 
2. di precisare che l’importo complessivo del succitato progetto ammonta ad € 63.152,22 per 

come da quadro economico riepilogativo che si allega alla presente (ALL. A);  
 
3. di dare atto che la spesa complessiva dei lavori prevista nel quadro economico rimane invariata 
e pertanto non necessita assumere alcun ulteriore impegno di spesa;  
 
4. Di precisare che in relazione alle opere artistiche tra le due soluzioni formulate in: 

A) in basso rilievo (in terracotta, e/o vetroresina e/o intagliato in legno) patinato bronzo; 
B) in ceramica (maiolica) costituito da piastrelle 20 cm x 20 cm; 

 

 Di ritenere più appropriata la soluzione in basso rilievo in vetroresina, patinato bronzo; 
 
5. Di rimettere il presente provvedimento al Responsabile Area Servizi al Territorio/RUP per i 
successivi adempimenti; 

 
6.DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed unanime     
votazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
(89842-Provincia di Vibo Valentia) 

 
PROPOSTA di deliberazione della Giunta Comunale  
 

OGGETTO: Lavori per il miglioramento sismico del municipio di San Calogero sede C.O.C. – Piazza 
Nicola Calipari. CUP D74B13000950002 – CIG 66494492E7. Approvazione opere artistiche - 
Approvazione progetto per lavori complementari ed aggiuntivi. 

 
.  
 

 
AREA SERVIZI AL TERRITORIO -Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

         San Calogero, lì __04/06/2019_______________     
                                                                                                                                                             Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                              Pasquale LAGADARI  

 
AREA AMMINISTRATIVA - Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

 
-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico. 

  
        San Calogero, lì ______________  

                              Il Responsabile di Area  
 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA E TRIBUTARIA Parere ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-La proposta è regolare sotto il profilo tecnico.  
     San Calogero, lì _04/06/2019______________ 

Il Responsabile di Area* 
                                                                                                                                                                   Giovanni BALDO  

                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge: 

              IL SINDACO*                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE* 

         Avv. Nicola BROSIO                                                                                        Dott. Vittorio BIANCO   

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa certifica che la presente deliberazione:  

 

è stata pubblicata all’albo pretorio in data _______19/06/2019_________________________ 

 

è divenuta esecutiva in data __________19/06/2019__________________________________ 

 

San Calogero ______19/06/2019_________________ 

                                                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 
 

 

 

 
E’ Copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
Lì……19/06/2019…………………………………. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA* 

                                                                               Antonio PONTORIERO 

 

 

     *  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
               

 
 
 
 
 
 
 
 


